
 

 

 

 
CONSILIUL LOCAL  MIHĂEȘTI 

STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 
JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 

TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 
 

HOTĂRÂREA NR. 18 / 30.03.2020 

              Referitor la: Încetare mandat administrator, numire administrator și actualizare 
Statut S.C.GOSPODĂRIREA UTILITĂȚILOR PUBLICE MIHĂEȘTI S.R.L. comuna 
Mihăești, jud. Olt 

      Având în vedere: 

         - Avizul favorabil al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-
finanțe, administrarrea domeniului public și privat al comunei, protecția mediului, servicii și 
comerț; 

        - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 
804/16.03.2020, 

        - Referatul de aprobare nr.922 / 30.03.2020 al primarului comunei Mihăești;     

        - Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare; 

         - Prevederile  art.1, art. 3, alin. 1), art. 8, ali. 3, lit.f), art. 28  din Legea  nr. 51 / 2006 (r1)  
privind serviciile comunitare de utilități publice cu modificările şi completările ulterioare; 

        - Prevederile art. 12, art. 18, art. 26 din  Legea nr. 241 / 2006  privind serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare cu modificările şi completările ulterioare; 
 
         - Prevederile Legii societatilor nr. 31 / 1990, r2, cu modificările si completarile 

ulterioare; 

        - Prevederile O.U.G. nr. 109 / 2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice 
cu modificarile si completarile ulterioare;  



              În temeiul  dispozițiilor art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), (2), (4), art. 198 
alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

                                                 CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

     Art. 1  Încetează mandatul de administrator al  dlui. Isar Sevastian , cetatean  roman, CNP 
1600302400275    legitimat cu CI. Seria OT, nr. 867526, eliberat de SPCLEP Drăgănești 
Olt, domiciliat in comuna Mihaesti, sat Bușca, str. Trandafirilor, nr. 42;   

 
      Art. 2 Se numește în fucția de administrator  la S.C.GOSPODĂRIREA 
UTILITĂȚILOR PUBLICE MIHĂEȘTI S.R.L,  d-ul. Isar Sevastian , cetatean  roman, 
CNP 1600302400275, legitimat cu CI. Seria OT, nr. 867526, eliberat de SPCLEP 
Drăgănești Olt, domiciliat in comuna Mihaesti, sat Bușca, str. Trandafirilor, nr. 42, cu puteri 
depline,  pe o perioada de 1 an.   
 
        
    Art. 3 Se actualizează  STATUTUL S.C.GOSPODĂRIREA UTILITĂȚILOR 
PUBLICE MIHĂEȘTI S.R.L.  parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 
 
    Art. 4  Impotriva prezentei Hotarari se poate depune contestatie la Tribunalul Olt, în 
termenul legal prevăzut de Legea 554/2004 privind Contenciosul administrativ  cu 
modificările și completările ulterioare. 
 

    Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului, pentru exercitarea controlului 
de legalitate, primarului comunei,  dlui. Isar Sevastian  şi va fi afişată la sediul UAT comuna 
Mihăeşti pentru luare la cunoştiinţă. 

      
 

    Preşedinte de şedinţă                                                                  Contrasemnează 

         Consilier local                                                                  Secretarul Comunei Mihăeşti 

        Manea Ionel Taviean                                                                 Nicolae Alexandru Ciprian 

 

 

 

Total consilieri  11 

Prezenti  10 

Pentru  10 

Impotriva 0 

Abtineri  0 



 

 

 

 


